UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim
das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: (41) 3361-3223 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA – DA 223ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
ELÉTRICA, DO SETOR DE TECNOLOGIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ, REALIZADA EM 28 DE SETEMBRO DE 2023.

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, modalidade
virtual – via teams, com votação online, das 08h00 às 23h00, no Departamento de
Engenharia Elétrica, do Setor de Tecnologia, da Universidade Federal do Paraná,
realizou-se a 223ª Reunião do Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica, do Setor de
Tecnologia, da Universidade Federal do Paraná, sob a Presidência do Professor e
Coordenador do Curso, James Alexandre Baraniuk, e, com a assistência dos
CONSELHEIROS:: André Augusto Mariano, Armando Luiz Nicolini Delgado, Artur Matos
de Araujo , Bernardo Rego Barros de Almeida Leite, Bruno Pohlot Ricobom, Caio Magno
Petilo de Castro Stedile, Cicero Naves de Ávila Neto, David Gentarou
Toyamakangeshima, Eloy Kaviski, Evelio Martín García Fernandéz, Ewaldo Luiz de
Mattos Mehl, Gabriel Lopes Honorato da Silva, Giselle Lopes Ferrari Ronque, Heitor
Henrique Benato Miranda, José Carlos da Cunha, Juliana Luisa Muller Iamamura, Letícia
Strapazzon Zarro, Luis Henrique Assumpção Lolis, Luiz Antônio Belinaso, Mateus
Duarte Teixeira, Marcelo Eduardo Pellenz Nicollas Matheus Souza Santos, Odilon Luiz
Tortelli, Ricardo Schumacher, Sebastião Ribeiro Junior, Sibilla Batista da Luz França ,
Vilson Roiz Goncalves Rebelo da Silva, Waldomiro Soares Yuan. Havendo quórum o
Senhor Presidente declarou aberta a Sessão deste Colegiado de Curso, par tratar dos
s e g u i n t e s assuntos: DELIBERAÇÕES: 01- PROCESSO SEI Nº
23075.046776/2023-01. INTERESSADO: DISCENTE MATHEUS HENRIQUE ALVES
MADUREIRA, ASSUNTO: TRANCAMENTO DE CURSO. RELATOR: CONSELHEIRO ARTUR
MATOS ARAUJO. PARECER: O PARECER CONCLUSIVO RECOMENDA O
DEFERIMENTO DO PEDIDO DE TRANCAMENTO DE CURSO. EM VOTAÇÃO, FOI O
PARECER DO RELATOR, VOTADO E APROVADO POR UNANIMIDADE. 02-
PROCESSO SEI Nº 23075.038778/2023-18. INTERESSADO: COORDENAÇÃO DO
CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA/UFPR. ASSUNTO: ALTERAR POR MEIO DE AJUSTE
CURRICULAR, O CURRÍCULO 03DDI/2015 - ENGENHARIA ELÉTRICA - DIURNO,
SUBSTITUÍNDO A DISCIPLINA TE269 – CIÊNCIAS AMBIENTAIS PARA ENGENHARIA
ELÉTRICA, PELA DISCIPLINA TE 065 – ECOLOGIA AMBIENTE E ENGENHARIA ELÉTRICA,
ESTA, COMO OBRIGATÓRIA, E, A TE269 COMO CORREPONDENTE (EQUIVALENTE).
ALTRAR, ASSIM, O PLANO DE ADAPATAÇÃO CURRICULAR DO CURRÍCULO 03DDI 2020

NA ÊNFASE DE ENGENHARIA ELÉTRICA (ELETROTÉCNICA/ELETRÔNICA E
TELECOMUNICAÇÕES) – DUPLA DIPLOMAÇÃO, DIURNO, PARA QUE CONSTE A
ADAPTAÇÃO DE TE065 PARA TE346 – ENGENHARIA ELETRICA E SOCIEDADE.
RELATOR: CONSELHEIRO BERNARDO REGO BARROS DE ALMEIDA LEITE, QUE EMITIU
PARECER FAVORÁVEL A APROVAÇÃO DO AJUSTE CORRICULAR PROPOSTO (PAUTA
DE DISCUSSÃO).. EM REGIME DE VOTAÇÃO, FOI O PARECER  VOTADO E APROVADO
POR UNANIMIDADE. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a
presença/assistência de todos dando por encerrada esta Reunião do Colegiado do
Curso de Engenharia Elétrica, pelo que eu, Francisco Gilberto Oro, Secretário AD-HOC,
da Coordenação do Curso de Engenharia Elétrica, lavrei a presente Ata, que, será
levada a avaliação na próxima reunião e se aprovada, será assinada por todos em
presente/assistentes e disponibilizada aos interessados. Curitiba, 28 de setembro de
2023.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO GILBERTO ORO, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 02/10/2023, às 14:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6033441 e o código CRC FD32EC88.

Referência: Processo nº 23075.028060/2020-71 SEI nº 6033441

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0